
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 908 del 25/09/2025 

 
 
Settore: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI 
Ufficio proponente: U.O EDUCAZIONE E ALTRI SERVIZI SCOLASTICI 
 
OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE TOSCANA N. 19576 DEL 09-09-2025 
- AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A SOSTENERE LE FAMIGLIE NELLE QUALI 
SONO PRESENTI BAMBINI E BAMBINE CHE FREQUENTANO LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA PARITARIE – BANDO BUONI SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2025 – 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 
 
 
VISTI: 
- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 
2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
- la risoluzione 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il programma 
di governo 2020 – 2025; 
- il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con risoluzione del Consiglio Regionale 
n. 239 del 27 luglio 2023; 
- il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 2 ottobre 2024, nonché la Nota di Aggiornamento al DEFR 2025, 
approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 100 del 19 dicembre 2024 e le Integrazioni 
alla Nota di Aggiornamento al DEFR (Integrazione NADEFR) 2025, approvate con Deliberazioni 
del Consiglio Regionale n. 10 del 12 marzo 2025 e n. 20 del 28 aprile 2025, nel quale al progetto n. 
12 Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza, è stabilito che la 
Regione sostenga le scuole dell'infanzia paritarie, mediante contributi finalizzati a promuoverne e 
sostenerne la frequenza; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 756 del 09/06/2025, è stato proceduto all’approvazione degli 
elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato a promuovere l’attivazione di percorsi formativi 
da parte delle amministrazioni comunali per la promozione della qualità del sistema integrato 0-6 - 
anno educativo e scolastico 2025/2026; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1272 del 11/08/2025, con la quale sono stati approvati 
gli elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti 
bambini e bambine che frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno 2025; 
- Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 19576 del 09-09-2025 avente per oggetto: “Avviso 
regionale finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che 
frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno scolastico 2025; 



Pagina 2/3 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione: 
 

-  di un avviso pubblico finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e 
bambine che frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – bando buoni scuola anno 2025 
(Allegato A); 

- dello schema di domanda, allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale, per 
concorrere all’assegnazione del buono scuola (Allegato B); 

- della dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/00 relativa all’avviso pubblico finalizzato 
a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le scuole 
dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno 2025 (Allegato D); 

 
PRESO ATTO che le domande dovranno essere presentate esclusivamente su apposito modulo 
(Allegato B) che sarà disponibile sul sito istituzionale dell’Ente e che riporta le indicazioni circa l’invio 
della domanda 
 
DI STABILIRE a tal fine: 
 
- il giorno 25 settembre 2025 quale data di inizio di presentazione delle domande finalizzate al 
riconoscimento del buono scuola 2025; 
 
- il giorno 15 ottobre 2025 quale termine ultimo di presentazione delle domande; 
 
RICHIAMATE: 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva; 

Considerato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 82 del 19/12/2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 02/01/2025, immediatamente 
eseguibile, con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2025-
2027; 

Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge 
n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del dirigente 
– segretario generale, il titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del 
Servizio Welfare e coesione sociale, politiche abitative, famiglie e minori, servizi all’infanzia ed 
istruzione, ufficio sport, con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  

Visto altresì la determinazione dirigenziale n. 16 del 10/01/2025, con la quale veniva conferito 
l’incarico di posizione di lavoro di Elevata Qualificazione del Servizio Welfare e coesione sociale, 
politiche abitative, famiglie e minori, servizi all’infanzia ed istruzione, ufficio sport alla Dott.ssa 
Barbara Fantoni fino al 31/12/2025, come successivamente integrata con la determinazione 
dirigenziale n. 381 del 09/04/2025 

Vista la legge 13/08/2010 n. 136 art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari - e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Dato atto di quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti: 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Pagina 3/3 

• il regolamento comunale di contabilità; 

Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241 
 
D E T E R M I N A 
 
per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1) di approvare: 
- il bando finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che 
frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – bando buoni scuola anno scolastico 2025 
(Allegato A) 
- lo schema di domanda (Allegato B); 
- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/00 (Allegato D) 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativi all’assegnazione dei buoni 
scuola 2025; 
 

2)  di dare atto che le domande dovranno essere presentate su appositi moduli (quali allegati 
B e D) che saranno disponibili sul sito istituzionale; 

 
3) di stabilire quale data inizio di presentazione delle domande il giorno 25 settembre 2025 e 

termine ultimo di presentazione il giorno 15 ottobre 2025; 
 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento 
amministrativo è la Dott.ssa Barbara Fantoni; 
 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 
Comune , sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
 
Montevarchi, 25/09/2025 IL RESPONSABILE 
 BARBARA FANTONI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 


